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Anotace

Předkládaná diplomová práce popisuje současný stav v produkci emisí škodlivin ze

zařízení na energetické využívání odpadů, spaloven odpadů a klasických energetických

zdrojů. Zabývá se základními legislativními požadavky na provoz zařízení pro energetické

využívání odpadů a spaloven odpadů.

Dále představuje příslušné technologie spalování a odlučování emisí nebezpečných

škodlivin a návrh modelu zařízení pro energetické využívání odpadů tzv. ZEVO na základě

nejlepších dostupných technologií BAT.
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Abstract

This submitted thesis describes the current condition of emission of pollutants from the

facility for energy recovery of waste, waste incinerators and traditional energy sources. Deals

with the basic legislative requirements of the facility for energy recovery of waste and waste

incinerators working.

It also introduces technology of incinerators and separation of emission of pollutants. At

the next part presents a design of the facility for energy recovery of waste model pursuant of

the Best Available Techniques BAT.
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Úvod

Tato diplomová práce stručně popisuje situaci ohledně produkce vzdušných emisí

v České republice. Přímo uvádí nejvýznamnější obecné i konkrétní zdroje znečištění ovzduší

a snaží se zhodnotit uplynulý vývoj i současnou situaci v oblasti kvality ovzduší, především

s ohledem na průmyslovou produkci škodlivých a znečišťujících látek, vypouštěných do

atmosféry.

Směrodatným nástrojem v měřítkách průmyslové produkce emisí je bezesporu legislativa

– zákonodárná moc, udávající především přesně stanovené emisní limity, množství emisí,

které je za dané situace (použité technologie, průmyslové odvětví a mnohá další neméně

důležitá kritéria) možné vypouštět, aniž bychom porušovali zákon.

Strategie předcházení a minimalizace tvorby emisí je v dnešní době základem všech

moderních technologií a průmyslových procesů, nejenom z důvodů dodržování emisních

limitů a následných sankcí, hrozících při jejich překročení, ale především kvůli komplexní

ochraně životního prostředí, která musí být prioritním cílem každého z nás, komu není

lhostejný stav naší planety, na které žijeme.

Důležitou roli představují neustále se vyvíjející technologické postupy, metody čištění

spalin a minimalizace emisí, které mají za úkol plnit tuto myšlenku, jakožto prevenci a

následné opatření zmiňované ochrany životního prostředí. Nutno podotknout, že tyto systémy,

redukující emise, obecně fungují s velmi vysokou účinností.

Této problematice, legislativě životního prostředí, se zaměřením na ovzduší, a

technologiím předcházení vzniku emisí a čištění spalin, je věnována další část diplomové

práce.

Hlavním jádrem následujícího obsahu, respektive konkrétně řešenou problematikou, ve

smyslu výše uvedeného, je pak spalování a současné energetické využívání odpadů, jakožto

komplexní řešení otázky nakládání s jinak již nevyužitelnými odpady.

Odpad neboli pojem, představující hmotnou věc, které se chceme zbavit, znamená

zásadní problém pro naši Zemi. Každý z nás produkujeme denně určité množství odpadů a

většina posléze končí na skládkách. Jejich kapacity se ovšem poměrně rychle plní a redukce

odpadů metodou běžného skládkování (ve smyslu komunálního odpadu) je velmi pomalá.

Efektivním a zároveň environmentálně šetrným řešením je zařízení spalující (není nutně

podmínkou) a energeticky využívající odpad. Právě návrh a následné posouzení takovéhoto

modelu ZEVO by mělo být cílem a primárním přínosem této práce.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

BAT

BREF

CENIA

CPROC

Nejlepší dostupné techniky

Referenční dokumenty o nejlepších dostupných technikách

Česká informační agentura životního prostředí

Hodnoty specifických emisních limitů pro vybrané technologie pro
spalování povolených paliv bez přítomnosti odpadů

ČHMÚ

ČIŽP

ČR

Český hydrometeorologický úřad

Česká inspekce životního prostředí

Česká republika

EVO Energetické využití odpadů

MŽP

NO

REZZO

RL, RAS

SKO

TOC

TZL

VOC

Ministerstvo životního prostředí

Nebezpečný odpad

Registr emisí a zdrojů znečišťování ovzduší

Obsah solí

Směsný komunální odpad

Celkový organický uhlík

Tuhé znečišťující látky

Emise těkavých organických sloučenin

ZZ Zdroj/zdroje znečištění

ŽP Životní prostředí
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1 Aktuální stav v produkci emisí škodlivin v ČR

1.1 Hlavní zdroje produkce emisí v ČR

Hlavními znečišťovateli ovzduší v České republice jsou energetika, hutnictví a doprava

(zejména silniční motorová vozidla, letecká, a železniční doprava). Základ energetického

průmyslu v ČR tvoří velké uhelné elektrárny, stále spalující převážně hnědé uhlí nízké

kvality, což představuje zásadní zdroj znečištění ovzduší v ČR. Například podle registru emisí

zdrojů znečištění ovzduší REZZO-1, tvoří aktuálně téměř 85 % největších zdrojů emisí velké

elektrárny.

Obr. 1.1.1 Rozdělení celkových emisí skleníkových plynů v ČR podle zdrojů [3]

Konkrétně vybrané znečišťovatele, seřazené sestupně, podle množství produkce dané

látky, zobrazuje tabulka A1 v příloze A této práce. Jedná se o 5 jmenovitě uvedených příkladů

největších znečišťovatelů, včetně názvů konkrétních provozoven, pro zásadní znečišťující

látky, ohlášené v únicích do ovzduší v roce 2010.
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1.2 Rozdělení a srovnání zdrojů znečišťování ovzduší

Celkovou situaci ohledně zdrojů emisí znečištění ovzduší dále nejlépe popisuje již

zmiňovaný Registr emisí zdrojů znečištění ovzduší – REZZO 1 – 4. Zároveň tak i představuje

věcné a jednoduché rozdělení zdrojů znečišťování ze 2 zásadních hledisek (velikost zdrojů,

mobilní a stacionární zdroje). S ohledem na danou problematiku této práce, bych mohl

mobilní ZZ vyloučit, ačkoliv tvoří významnou složku celkového znečištění ovzduší v ČR, ale

poněkud jiného charakteru, než víceméně stacionární energetická zařízení. Pro úplnost a

zajímavé srovnání však mobilní ZZ uvádím nejen v kompletní podobě definic kategorií

REZZO 1 – 4 ale i v následném porovnání ZZ.

Kategorie zdrojů TZL SO2 NOX CO VOC NH3 CO2
kt/rok [Mt/rok]

REZZO 1 8 142,1 111,5 146,2 18,3 0,4
76 REZZO 2 2,6 2,1 3,8 4,2 4,4 0,02

REZZO 3 19 25,6 6,3 75,7 89,8 65,9
CELKEM stac. zdroje 29,6 169,8 121,6 226,1 112,5 66,3 76
REZZO 4 28,4 1 103,1 157,5 34,7 2,2 12
CELKEM 58 170,8 224,7 383,6 147,2 68,5 88

Tab. 1.2.1 Souhrnné hodnoty množství vyprodukovaných emisí pro nejdůležitější látky vypouštěné do

ovzduší za rok 2011. Zdroj dat: Předběžná data podle ČHMÚ pro rok 2011, hodnoty CO2 odvozeny od IRZ

„REZZO 1 – 4 eviduje zdroje ovzduší znečišťujících látek, v souladu se zákonem č.

86/2002 Sb., o ochraně ovzduší ve znění pozdějších předpisů. Tyto zdroje jsou rozděleny na

stacionární a mobilní, přičemž stacionární jsou děleny na kategorie podle velikosti a

významu. Dílčí soubory REZZO 1-3 zahrnují stacionární zdroje, REZZO 4 mobilní.
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Obr. 1.2.1 Rozdělení celkových emisí na stacionární (REZZO 1-3) a mobilní (REZZO 4) zdroje znečištění

pro rok 2011, zdroj dat: ČHMÚ

• REZZO 1 - velké stacionární zdroje znečišťování

stacionární zařízení ke spalování paliv o tepelném výkonu vyšším než 5 MW a zařízení zvlášť

závažných technologických procesů. Jedná se hlavně o velké elektrárny, spalovny a další

bodové zdroje. Sledují se jednotlivě. Provozovatelé těchto zdrojů jsou povinováni aktualizovat

databázi každoročním odevzdáváním formulářů dle vyhlášky 356/2002 Sb. Česká inspekce

životního prostředí provádí kontroly těchto údajů.

• REZZO 2 - střední stacionární zdroje znečišťování

stacionární zařízení ke spalování paliv o tepelném výkonu od 0,2 do 5 MW, zařízení

závažných technologických procesů, uhelné lomy a plochy s možností hoření, zapaření nebo


[…]

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6.2 Příloha B

Grafické porovnání stavu kvality ovzduší v ČR v roce 1990 a 2010

Obr. B1 Grafické porovnání stavu kvality ovzduší v ČR v roce 1990 a 2010 [51]
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6.3 Příloha C

Změny zákona, týkající se tepelného zpracování odpadů: [16]

Nová legislativa ochrany ovzduší ve vztahu ke spalovacím zdrojům a tepelnému zpracování

odpadů, Kurt Dědič, seminář odboru ochrany ovzduší MŽP:

• Změna terminologie

• Povolení provozu se vydává nejdéle na dobu 25 let

• Autorizace k dohledu nad tepelným zpracováním odpadu jsou vydávány na

dobu časově neomezenou

• Pro spoluspalování odpadu v energetických zdrojích stanoven v emisní

vyhlášce CPROC pro HCl ve výši 50 mg/m3

• Specifické emisní limity platné od 1. Ledna 2018 (kotle)

• Na základě IED zpřísnění emisních limitů (pro stávající zdroje LCP od 1. 1.

2016, pro nové zdroje od 7. 1. 2013, přísnější).

[16]
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6.4 Příloha D

Kopie strukturního schématu ZEVO Chotíkov: [53]

„Seskupení technologií ZEVO Chotíkov je předpokládáno následovně:

• Silniční váhy a kontrola SKO a surovin na vstupu a výstupu pevných zbytků

• Bunkr pro SKO, vybavený dvěma drapákovými jeřáby a hydraulickými nůžkami

na rozrušení velkoobjemového odpadu

• Roštové ohniště s navazujícím parním kotlem

• Čištění spalin ve složení:

1. Rozprašovací sušárna s nástřikem odpadní vody

2. Tkaninový filtr

3. Výměník spaliny – spaliny č. 1

4. Dvoustupňová pračka spalin, odlučovače kapek a aerosolů

5. Výměník spaliny – spaliny č. 2

6. Parní ohřívák spalin

7. Katalytický reaktor pro destrukci NOx (metoda SCR) a dioxinů

8. Spalinový ventilátor

• Úprava technologických odpadních vod

• Využití tepelné energie ve složení:

1. Strojovna turbogenerátoru

2. Vzduchové kondenzátory

3. Výměníková a čerpací (posilovací) stanice horkovodu

• Pomocné provozy:

1. Vodní hospodářství (vodojem, čerpací stanice, bezpečnostní zásobník)

2. Sklad CaO a příprava hydroxidu vápenatého

3. Skladovací sila popílku, aktivního uhlí a rekčního produktu

4. Kompresorová stanice vzduchu

5. Sklad čpavkové vody pro potřeby DeNOx systémů

6. Úpravna napájecí vody

7. Sklad LTO

8. Vyvedení elektrického výkonu a zásobování el. energií

9. Vodovodní přípojka

10. Čistírna splaškových odpadních vod.“

[53]
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6.5 Příloha E

Blokové schéma ZEVO TERMIZO, a. s. Liberec [47]
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6.6 Příloha F

Zvažované výpočty pro zhodnocení energetické bilance ZEVO:

ZEVO Chotíkov:

(Některé hodnoty jsou vhodně zaokrouhleny vzhledem k rozměrům jednotek.)

Stanovení výhřevnosti paliva:

1. Případ: směs komunálního odpadu a velkoobjemového odpadu s ročním

poměrným zastoupením 85 tis. a 10 tis. tun. [54]

Výhřevnost H1 = [(85 · 9) + (10 · 13)] / 95 = 9,4 [GJ/t] (hodnoty 9 a 13

představují průměr kategorie, resp. průměrnou výhřevnost podle WI [145])

2. Případ: rozmezí výhřevnosti SKO pro zvažovanou oblast 6 – 14 [GJ/t] [55]

Uvažuje se průměrná hodnota H2 = 10 [GJ/t]

Potenciální energie v palivu Etep:

Množství paliva Mr (95.000 t) přepočítané na tep. energii za 1 rok (2 případy

výhřevností):

Etep = Mr · H

1. Etep = 95 · 9,4 · 1012 = 893 [TJ] ~ 248.000 [MWh]

2. Etep = 95 · 10 · 1012 = 950 [TJ] ~ 264.000 [MWh]

Energetické výstupy (tab. 4.4.1):

Celková získaná využitelná energie Eout je rovna součtu tepelné energie Eq a patřičně

převedené elektrické energie Eel (koeficient přepočtu resp. implicitní poměr, mezi těmito

energiemi, stanovuje teorie, s ohledem na daný typ turbíny a kogeneračního zařízení, obecně

jako C = 0,45 [-], v praxi lze očekávat výslednou elektrickou účinnost poněkud odlišnou a je

třeba ji stanovit podle specifických parametrů daného zařízení [56]).

Eout = Eq + Eel

Eout = [108 + (45/0,45)] 103 = 208.000 [MWh] (vyjádřeno v jednotkách výkonu)

Celková účinnost ƞ:

Využitá energie ku potenciální energii paliva

Ƞ1 = (208/248) · 100 = 83,8 [%]

Ƞ2 = (208/264) · 100 = 78,8 [%]
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ZEVO Liberec:

(Některé hodnoty jsou vhodně zaokrouhleny vzhledem k rozměrům jednotek.)

Stanovení výhřevnosti paliva:

Průměrná hodnota podle tech. zpráv provozu spalovny: [47]

H = 10 [GJ/t]

Potenciální energie v palivu Etep:

Etep = 96 ·10 · 1012 = 960 [TJ] ~ 267.000 [MWh]

Energetické výstupy (tab. 4.4.1):

Eout = [194 + (19/0,45)] 103 = 236.000 [MWh] (vyjádřeno v jednotkách výkonu)

Celková účinnost ƞ:

Ƞ = (236/267) · 100 = 88,4 [%]