Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Porovnání emisí škodlivin ze zařízení na energetické využívání odpadů, spaloven odpadů a klasických energetických zdrojů
Student: Bc. Martin MACHANÍČEK Std. číslo: E10N0176P
Oponent: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Téma práce je velice aktuální. Problematika likvidace odpadů a jejich využití je z hlediska ochrany životního prostředí velmi důležitá. Diplomant shrnul aktuální stav v oblasti emisí do ovzduší v ČR a zároveň také uvedl legislativní požadavky pro oblast energetického využití a spalování odpadů jak pro ČR tak i EU. Vzhledem k nedávné změně zákona o ovzduší jsou v práci uvedeny ještě některé odvolávky na minulý zákon č.86/2002 Sb. V třetí kapitole autor zpracoval přehled metod odlučování emisí ze spalovan odpadů. Předchozí části práce vyústily do obecného návrhu zařízení na energetické využívání odpadů a do konkrétního návrhu ZEVO. Autor porovnává a zhodnotil spalovnu komunálního odpadu TERMIZO v Liberci a projektovanou spalovnu ZEVO v Chotíkově z hlediska energetického i emisního. Práce má dobrou odbornou úroveň, diplomant využil velkého rozsahu odborných pramenů. Citace v textu jsou uvedeny. Není uveden anglický název práce.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jak lze využít produkt z polosuché metody odsiřování spalin?
2. Jaká je účinnost cyklonových odlučovačů tuhých částic?
3. Jak jsou rozšířené metody snižování emisí CO₂?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.5.2013

.....
podpis oponenta práce